
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης».

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης».

3 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας τις Κυριακές και τις αργίες για την Διεύ-
θυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δή-
μου Ρόδου.

4 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 51/2021 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ορεστιάδας, 
σε αστικές και υπεραστικές οδούς των Τ.Κ. Ορμε-
νίου και Τ.Κ. Πτελέας του Δήμου Ορεστιάδας στα 
πλαίσια του έργου: «Αντικατάσταση εσωτερικού 
και εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. Ορμενίου 
και Τ.Κ. Πτελέας Δήμου Ορεστιάδας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 81348 (1)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμη-
ση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/ 
2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»
(Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98),
περί δημοσίευσης των αποφάσεων που αφορούν 
Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), περί ελέγχου των δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
8440/24.02.2011 (Β΄ 318) απόφασης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, περί του καθορισμού της λειτουργίας των 
Σχολικών Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 38/2011 (Β΄ 2684) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμέ-
νης, δια της οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολι-
κή Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βάρης 
Βούλας Βουλιαγμένης».

9. Την υπ’ αρ. 393/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης, περί 
τροποποίησης της συστατικής πράξης του ανωτέρω 
Ν.Π.Δ.Δ.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης από 
την ανωτέρω απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία οικ. 45873/17114/01-06-2017 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Β΄ 2055), περί μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 393/2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγ-
μένης, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης», και ως εκ τούτου 
η υπ’ αρ. 38/2011 (Β’ 2684) απόφαση σύστασης, διαμορ-
φώνεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3309

45043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45044 Τεύχος B’ 3309/26.07.2021

«Άρθρο 1
Επωνυμία

«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΒΑΡΗΣ - ΒΟΥΛΑΣ - ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ».

Άρθρο 2
Σκοπός

Έργο της σχολικής επιτροπής είναι η διαχείριση των 
πιστώσεων που της διατίθενται για την κάλυψη των δα-
πανών λειτουργίας των αντίστοιχων σχολικών μονάδων 
(θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ-
τευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και 
συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε εί-
δους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς τις αντίστοιχες 
διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης για τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών 
Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλι-
στικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 
θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχό-
μενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και 
η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων.

Άρθρο 3
Περιουσία

Η περιουσία του Νομικού Προσώπου αποτελείται από 
την κινητή ή ακίνητη περιουσία των συγχωνευομένων 
νομικών προσώπων καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακί-
νητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή παραχωρηθεί 
στο νέο νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 4
Πόροι

Πόροι του Νομικού Προσώπου είναι: α) Οι επιχορηγή-
σεις του Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις των περ. (α) και 
(β) της παρ. 6 του άρθρου 113 ν. 1892/1990, όπως ισχύει,
β) Οι πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας, γ) Οι εκποιή-
σεις περιουσιακών στοιχείων, δ) Κάθε είδους εισφορές, 
δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες ε) Από κάθε άλλη 
νόμιμη πηγή.

Άρθρο 5
Διοίκηση

Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από 15μελές [σύμφω-
να με την παρ. α’ του άρθρου 1, της υπ’ αρ. 63967/2019 
υπουργικής απόφασης, (Β΄ 3537)], Διοικητικό Συμβούλιο 
οριζόμενο μαζί με τους αναπληρωτές του από το Δημοτι-
κό Συμβούλιο. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από:

α) επτά (7) αιρετούς,
β) τέσσερις (4) δημότες ή κατοίκους που έχουν ανάλο-

γη επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις,
γ) δύο (2) διευθυντές/τριες εκ των πέντε αρχαιοτέρων 

των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης,
δ) μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών για 

την σχολική επιτροπή της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης,
ε) έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων και όπου 

δεν υπάρχει αυτή ένα εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλ-

λόγων γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής 
μονάδας που μαζί με τον αναπληρωτή του ορίζεται από 
το αντίστοιχο σωματείο.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών κα-
λείται ο οικείος διευθυντής σχολικής μονάδας που συμ-
μετέχει με δικαίωμα ψήφου όταν συζητούνται θέματα 
αφορώντα τη σχολική μονάδα.

Κάθε άλλο θέμα που αφορά τη λειτουργία της Σχολικής 
Επιτροπής ρυθμίζεται από την υπ’ αρ. 8440/24.2.2011 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί καθορισμού λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμισης οικονομικών 
θεμάτων αυτών (Β΄ 318), όπως αυτή εκάστοτε τροποποι-
ήθηκε και ισχύει από την υπ’ αρ. 63967/2019 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 3537)».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 38/2011 (Β΄ 2684) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βάρης 
Βούλας Βουλιαγμένης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Ιουλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 81352 (2)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμη-
ση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/ 
2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»
(Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98),
περί δημοσίευσης των αποφάσεων που αφορούν 
Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45045Τεύχος B’ 3309/26.07.2021

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), περί ελέγχου των δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 8440/
24.02.2011 (Β΄ 318) απόφασης του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, περί του καθορισμού της λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 39/2011 (Β΄ 2684) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμέ-
νης, δια της οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχο-
λική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης».

9. Την υπ’ αρ. 394/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης, περί 
τροποποίησης της συστατικής πράξης του ανωτέρω 
Ν.Π.Δ.Δ.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης από 
την ανωτέρω απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία οικ. 45873/17114/01-06-2017 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Β΄ 2055), περί μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 394/2019 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βάρης Βούλας Βου-
λιαγμένης, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης», και ως εκ 
τούτου η υπ’ αρ. 39/2011 (B΄ 2684) απόφαση σύστασης, 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 1
Επωνυμία

«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΑΡΗΣ - ΒΟΥΛΑΣ - ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ».

Άρθρο 2
Σκοπός

Έργο της σχολικής επιτροπής είναι η διαχείριση των 
πιστώσεων που της διατίθενται για την κάλυψη των δα-
πανών λειτουργίας των αντίστοιχων σχολικών μονάδων 
(θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ-
τευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και 
συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε εί-
δους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς τις αντίστοιχες 
διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης για τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών 
Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλι-
στικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 
θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βι-
βλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη 
εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη 
κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη 
της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων.

Άρθρο 3
Περιουσία

Η περιουσία του Νομικού Προσώπου αποτελείται από 

την κινητή ή ακίνητη περιουσία των συγχωνευομένων 
νομικών προσώπων καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακί-
νητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή παραχωρηθεί 
στο νέο νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 4
Πόροι

Πόροι του Νομικού Προσώπου είναι: α) Οι επιχορηγή-
σεις του Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις των περ. (α) 
και (β) της παρ. 6 του άρθρου 113 ν. 1892/1990, όπως 
ισχύει β) Οι πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας γ) Οι εκ-
ποιήσεις περιουσιακών στοιχείων, δ) Κάθε είδους εισφο-
ρές, δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες ε) Από κάθε 
άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 5
Διοίκηση

Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από 15μελές [σύμφω-
να με την παρ. α’ του άρθρου 1, της υπ΄αρ. 63967/2019 
υπουργικής απόφασης, (Β΄ 3537)], Διοικητικό Συμβούλιο 
οριζόμενο μαζί με τους αναπληρωτές του από το Δημοτι-
κό Συμβούλιο. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από:

α) επτά (7) αιρετούς,
β) τέσσερις (4) δημότες ή κατοίκους που έχουν ανάλο-

γη επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις,
γ) δύο (2) διευθυντές/τριες εκ των πέντε αρχαιοτέρων 

των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,
δ) έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων και όπου 

δεν υπάρχει αυτή ένα εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλ-
λόγων γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής 
μονάδας που μαζί με τον αναπληρωτή του ορίζεται από 
το αντίστοιχο σωματείο,

ε) έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας που 
ορίζεται με τον αναπληρωτή του από τη σχολική μονάδα.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών κα-
λείται ο οικείος διευθυντής σχολικής μονάδας που συμ-
μετέχει με δικαίωμα ψήφου όταν συζητούνται θέματα 
αφορώντα τη σχολική μονάδα.

Κάθε άλλο θέμα που αφορά τη λειτουργία της Σχολικής 
Επιτροπής ρυθμίζεται από την υπ’ αρ. 8440/24.2.2011 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί καθορισμού λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμισης οικονομικών 
θεμάτων αυτών (Β΄ 318), όπως αυτή εκάστοτε τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει από την υπ’ αρ. 63967 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 3537)».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 39/2011 (Β΄ 2684) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βάρης 
Βούλας Βουλιαγμένης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Ioυλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45046 Τεύχος B’ 3309/26.07.2021

Αριθμ. 31931  (3)

Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-

τουργίας τις Κυριακές και τις αργίες για την Διεύ-

θυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δή-

μου Ρόδου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2690/99 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 45).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρο-
νάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

9. Την υπ’ αρ. 16/28.06.2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ρόδου, η οποία διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 2/31840/30.06.2021 έγγραφο του Δήμου Ρόδου, 
σχετικά με την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και 
λειτουργίας τις Κυριακές και τις αργίες της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου.

10. Την υπ’  αρ. 32434/02.07.2021 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρόδου, 
αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και της λει-
τουργίας τις Κυριακές και τις αργίες για την Διεύθυνση 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Ρόδου, για 
τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και την προστασία 
του περιβάλλοντος, λόγω των αυξημένων αναγκών που 
επιφέρει ο τουρισμός κατά την θερινή περίοδο, που αφο-
ρά, ενενήντα ένα (91) μόνιμους Υπαλλήλους:

α/α Κατηγορία Κλάδος Αριθμός
1 ΔΕ Οδηγών Απορριμ. 22
2 ΔΕ Χειριστών Μηχ. έργου 5
3 ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 5
4 ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 45

5 ΥΕ Εργατών Συνοδών 
Απορρ/ρων 4

6 ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων 6

7 ΥΕ Εργατών Οδοκ/στων 2
8 ΥΕ Εργατών 2

και εξήντα πέντε (65) υπαλλήλους με σχέση εργασί-
ας ΙΔΑΧ:
α/α Εκ. Βαθμίδα Ειδικότητα Αριθμός

1 ΔΕ Οδηγών Αυτ. Απορριμ. 9
2 ΔΕ Οδηγών 1
3 ΔΕ Χειριστών Μηχ/των Έργου 4
4 ΔΕ Εργοδηγών Καθαριότητας 9
5 ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 39
6 ΥΕ Εργατών Γεν. Καθηκόντων 1
7 ΥΕ Φυλάκων 1
8 ΔΕ Επιστατών Καθαριότητας 1
9 ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 1

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 του Δή-
μου Ρόδου ως εξής: ύψους 350.000,00 € για το μόνιμο 
προσωπικό που θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε. 20-6012.0001 και 
20-6051.0001, ύψους 250.000,00 € για το προσωπικό με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου που 
θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε. 20-6022.0001 και 20-6052.0001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2021

Ο Aσκών Kαθήκοντα
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 130417 (4)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 51/2021 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστιάδας, σε αστικές 

και υπεραστικές οδούς των Τ.Κ. Ορμενίου και Τ.Κ. 

Πτελέας του Δήμου Ορεστιάδας στα πλαίσια του 

έργου: «Αντικατάσταση εσωτερικού και εξωτερι-

κού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. Ορμενίου και Τ.Κ. Πτε-

λέας Δήμου Ορεστιάδας».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45047Τεύχος B’ 3309/26.07.2021

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ΄αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
απόφασης (Β΄ 420) των Υπουργών ΠΕΚΑ - Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών».

9. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ)  «Σύσταση και εκλογή μελών των Επι-
τροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 
164 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδιευθύνσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

11. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

12. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

13. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 
2020 (Α΄ 197): «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις».

14. Την υπό στοιχεία οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: 
ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. 

«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

15. Το υπ’ αρ. 124179/29-06-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ, με το οποίο ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 51/
22-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜ0ΩΞΒ-ΜΨ2) απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ορεστιάδας.

16. Τη μελέτη με τίτλο «Μελέτη εργοταξιακής σήμαν-
σης που θα εφαρμοστεί κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών του έργου "Αντικατάσταση εσωτερικού και 
εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. Ορμενίου και Τ.Κ. 
Πτελέας Δήμου Ορεστιάδας"» (Τεχνική Έκθεση, Χάρτες 
και Σχέδια) ελεγμένη, εγκεκριμένη και θεωρημένη από 
την Δημόσια Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Ορεστιάδας (ΔΕΥΑ-Ο).

17. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος και συμβάλλουν στην εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 51/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ορεστιάδας σε αστι-
κές και υπεραστικές οδούς των Τ.Κ. Ορμενίου και Τ.Κ. 
Πτελέας Ορεστιάδας στα πλαίσια του έργου: «Αντικατά-
σταση εσωτερικού και εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Τ.Κ. 
Ορμενίου και Τ.Κ. Πτελέας Δήμου Ορεστιάδας».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (10ο σχετ.).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχε-
τικά σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος 
(16ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για 12 μήνες από την ημερομηνία ισχύος της παρούσας 
απόφασης και επειδή το πλάτος του οδοστρώματος δεν 
είναι σταθερό σε όλο το μήκος του εργοταξίου υπάρχουν 
οδοί όπου θα απαιτηθεί να διακοπεί πλήρως η κυκλο-
φορία τους για να ολοκληρωθούν οι εργασίες, ενώ όπου 
είναι αυτό εφικτό θα καταλαμβάνεται μόνο το ένα ρεύμα 
κυκλοφορίας διασφαλίζοντας την ομαλή και ασφαλή 
διέλευση οχημάτων και πεζών. Η έναρξή τους ορίζεται 
με την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Ορεστιάδας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45048 Τεύχος B’ 3309/26.07.2021

αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά το πέρας 
των εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση 
θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην 
κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και συγκεκριμένα επειδή 
οι περιοχές των έργων είναι υπεραστικές και αστικές 
εφαρμόζεται ανά περίπτωση η τυπική διάταξη μέτρων 
οδοσήμανσης για μερική κατάληψη οδού εντός αστι-
κού ιστού (Σχ. 3 της μελέτης), η τυπική διάταξη μέτρων 
οδοσήμανσης για πλήρη κατάληψη οδού εντός αστικού 
ιστού (Σχ. 4 της μελέτης), τυπική διάταξη μέτρων οδοσή-
μανσης για κατάληψη του ενός ρεύματος κυκλοφορίας 
σε υπεραστικές οδούς (Σχ. 5 της μελέτης)και η τυπική 
διάταξη μέτρων οδοσήμανσης για στένωση λωρίδας σε 
υπεραστικές οδούς (Σχ. 6 της μελέτης).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Η κυκλοφορία θα πραγματοποιείται εναλλακτικά 
από τις παράπλευρες αγροτικές οδούς και θα ληφθεί 
ιδιαίτερη μέριμνα από τους υπευθύνους του εργοταξίου 
για τη διευκόλυνση της μετακίνησης των ιδιοκτητών των 
παρόδιων εγκαταστάσεων.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

8. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

9. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει η ΔΤΥ Ορεστιάδας, η οποία 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 

αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

10. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β΄ 121) απόφαση του Υπουργού Δη-
μοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/
1-7-2003 «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 
Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946). Επίσης η ευ-
θύνη, αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί 
κατά την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

11. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

12. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

13. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

14. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

15. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

16. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από την 
εργοληπτική εταιρεία ώστε τοποθετηθούν επιπρόσθετα 
αναλάμποντες φανοί και να υπάρχει επαρκής φωτισμός 
για την ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών.

17. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών κρίνεται 
αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που τυχόν 
απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας με 
μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι οποίοι θα φέρουν 
την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρτυση για την ασφά-
λειά τους, με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική 
προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυ-
κλοφοριακή ρύθμιση.

18. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

19. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΔΤΥ του Δήμου 
Ορεστιάδας οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45049Τεύχος B’ 3309/26.07.2021

και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν 
σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/
και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

20. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός να 
δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο των 
αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΥ του Δήμου Ορεστιάδας και 
τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Ορεστιάδας.

21. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

22. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονι-

κό διάστημα ισχύος των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι 
πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, 
να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους 
διερχόμενους οδηγούς και πεζούς και να τοποθετούνται 
έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία και 
να μην προκαλούν ατυχήματα. Επισημαίνεται ότι απαι-
τείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

23. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

24. Η ΔΤΥ του Δήμου Ορεστιάδας, η ΔΕΥΑ-Ο και ο Ανά-
δοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του 
εν λόγω θέματος.

25. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 5 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ι ΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45050 Τεύχος B’ 3309/26.07.2021

*02033092607210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-28T22:32:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




